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Kerkeses sc cekur me 1arte , Autoriteti Kompetent ia ka bashkangjitur shkresat e lendes te
evidentuar me numer PKR.nr.35115, ne baze te te cilave pretendon se ka pasur neglizhence ne
vendosjen e Iendes perkatese dhe zvarritje te procedimit te lendes si pasoje e mosveprimit te
gjyqtareve qe kane qene te ngarkuar me kete lende. Nga Autoriteti Kompetent i Gjykates
Themelore ne Prishtine jane trajtuar vetem veprimet e gjyqtarit Musa Konxheli e jo te
gjyqtareve te tjere, pasi qe i njejti nga 01.07.2019 eshte gjyqtar i Gjykates Themelore ne
Prishtine - Departamenti Special.

Keshilli Gjyqesor i Kosoves (me tutje "Keshilli"), me 05.11.2021 ka pranuar kerkesen per
fillimin e hetimit disiplinor nga Autoriteti Kompetent me pretendimin se Musa Konxheli,
gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, mund te kete kryer shkelje disiplinore nga neni 5,
paragrafi 2, nen paragrafi 2.7, te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve, si dhe nga pika 5 te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtare, Autoriteti
Kompetent ka kerkuar nga Keshilli, si organ kompetent, te filloje hetimin disiplinor dhe ka
propozuar qe ndaj te njejtit, ne rast se vertetohet se ekziston shkelja disiplinore, t'i shqiptohet
njera nga sanksionet disiplinore te parapara sipas nenit 7 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore
te Gjyqtareve dhe Prokuroreve,

Arsyetim

2. Per kete shkelje disiplinore, gjyqtarit Musa Konxheli i shqiptohet sanksioni disiplinor
verejtje publike me shkrim.

1. Musa Konxheli, gjyqtar i Gjykates Themelore ne Prishtine, eshte pergjegjes per shkelje
disiplinore, te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, nen paragrafi 2.7, te Ligjit per
Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, dhe piken 5 te Kodit te Etikes
Profesionale per Gjyqtare,

VENDIM

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvES (KGJK), ne baze te nenit 108, paragrafi 3 i
Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe nenit 7 paragrafi 1, pika 1.14 te Ligjit Nr. 06/L-055
per Keshillin Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Musa Konxheli,
Gjyqtar nc Gjykaten Themelore ne Prishtine, sipas Raportit te Panel it Hetimor
Nr.AD/KGJKl09/20211GJTHPR-AD/GJTHPRl40/21, te dates 26 janar 2022, ne pajtim me
Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, nenin 19 dhe 20 te
Rregullores 05/2019, per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, ne vazhdimin e seances
degjimore te mbajtur me 24 shkurt 2022, nxjerr kete:

KGJK.nr.l02/2022
Date: 24 shkurt 2022
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Per periudhen perkatese, Paneli Hetimor ka siguruarvleresimin e punes per gjyqtarinKonxheli.
Sipas te gjeturave te Panelit Hetimor, arsyetimi per kete zvarritje te ceshtjes penale ne fjale nag
ane e gjyqtarit Konxheli ka qene mbingarkesa e tij me lende. Nga muaji mars 2017, gjyqtari
Konxheli eshte caktuar si gjyqtar mbikeqyres ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj - Dega ne
Shterpce, e cila gjykate fillimisht ka qene e pa organizuar dhe pervec punes si gjyqtar ne
Gjykaten Themelore ne Ferizaj, atij i eshte dashur te merret edhe me punet e Deges se
Shterpces. Ne kete periudhe kohore, sipas te gjeturave te Panelit Hetimor, gjyqtari Konxheli
ka qene i angazhuar ne cilesine e anetarit te Kolegjit edhe me lende te EULEX-it, per te cilat
lende jane mbajtur me qindra seanca. Keto kane qene kryesisht te krimit te organizuar,
terrorizmit etj.

Gjyqtari Konxheli, nga 15.03.2017 deri me 01.07.2019, ka qene i perzgjedhur si gjyqtar
mbikeqyres ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj - Dega ne Shterpce. Nga data 01.07.2019,
gjyqtari Konxheli ka kaluar ne Gjykaten Themelore ne Prishtine - Departamenti Special.

Nga data 02.02.2016 deri me 26.01.2017, gjyqtari Konxheli nuk kishte ndermarre asnje veprim
tjeter lidhur me caktim e seances. Veprimin e dyte dhe te fundit lidhur me kete ceshtje penale
gjyqtari Konxheli e kishte ndermarre kur i eshte drejtuar Stacionit Policor ne Zvecan. Me date
26.01.2017, StacioniPolicor ne Zvecan e ka njoftuar Gjykaten Themelore ne Ferizaj se personi
G.P. qe nga pas lufta jeton ne Mitrovice. Po ashtu, sipas kerkeses se gjyqtarit Konxheli, me
06.02.2017 Stacioni Policor ne Ferizaj njofton Gjykaten Themelore ne Ferizaj se adresa e te
pandehurit A.S. eshte ne Ferizaj, por i njejti me tere familjen gjendet ne Suedi.
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Faktet e gjetura nga Paneli Hetimorjane se subjekti i hetimit disiplinor gjyqtariMusaKonxheli,
eshte ngarkuar me lenden kontestuese PKR.nr.35115,me date 06.03.2015. Gjyqtari Konxheli
seancen e pare per kete ceshtje penale e kishte caktuar me date 02.02.2016.Per shkak se nuk ka
mundur te sigurohetpjesemarrja e te pandehurve ne procedure edhe perkunder faktit se ju ishin
derguar ftesat te pandehurve, seanca nuk eshte mbajtur. Nga flete kthesat e derguara ishte
konstatuar se te pandehurit A.S. dhe G.P. nuk banojne ne adresat ne te cilat iu jane derguar
ftesat, kurse per te pandehurinM.S. ne flete kthese eshte konstatuar se i njejti eshte shperngulur
nga adresa ku kajetuar.

Paneli Hetimor, me date 22.11.2021, i eshte drejtuar Gjykates Themelore ne Ferizaj dhe ka
kerkuar shenimet mbi ngarkesen me lende te gjyqtarit Musa Konxheli per periudhen kohore
ngajanari 2016 deri ne korrik 2019.

Kryesuesi i Panelit Hetimor, bazuar ne Ligjin Nr.06/1-057 per Pergjegjesin Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe Rregullores 05/2019 per Proceduren Disiplinore te
Gjyqtareve, ka caktuar dhe mbajtur seance degjimore me date 8 dhjetor 2021, ne te cilen eshte
ftuar subjekti i hetimit disiplinor.

Pas pranimit te raportit nga Paneli Hetimor, per te shqyrtuar kete ceshtje disiplinore, Keshilli
me date 10.02.2022,ka mbajtur seance degjimore, kumoren pjese Kryesuesi i Panelit Hetimor,
gjyqtari Gazmend Sylaj, dhe subjekti i hetirnit disiplinore, gjyqtari Musa Konxheli.

Keshilli, me vendimin KGJK.nr.323/2021, te dates 08.11.2021, ka themeluar Panelin Hetimor
per lenden disiplinore Nr.ADIKGJKl09/20211GJTHPR-AD/GJTHPRl40/21. Paneli Hetimor,
me 26.012022 i ka paraqitur Keshillit raportinme shkrim lidhurme hetimin e bere per shkeljen
e pretenduar.
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Sipas gjyqtarit Konxheli eshte evidente qe ka pasur vonese ne procedimin e ceshtjes penale
perkatese ne fjale, por kjo ka ardhur si pasoje e rnbingarkeses se tij me lende te renda penale.

Gjyqtari Konxheli deklaroi se caktimi i tij si gjyqtar mbikeqyres ne Gjykaten Themelore ne
Ferizaj - Dega ne Shterpce gjate periudhes perkatese e ka rritur ngarkesen e tij ne pune. Ai
deklaroi se paradite ka punuar ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj, ndersa pasdite ka qendruar
nc Degen ne Shterpce. Lidhur me mos leshimin e flet arrestit per ceshtjen penale perkatese, te
evidentuar me numer PKR.nr.35/15, gjyqtar Konxheli vlereson se nuk jane plotesuar kushtet
sipas nenit 175 te KPPK-se per te leshuar flet arrestin.

Gjyqtari Konxheli ne fillim te deklarates se tij te dhene gjate seances degjimore te mbajtur me
10.02.2022 ne Keshill, deklaroi se nuk e kundershton raportin e prezantuar nga Kryesuesi i
Panelit Hetimor, por kundershton ne teresi inicimin e procedures disiplinore per rastin konkret.
Ai deklaroi se inicimi i kesaj procedure disiplinore ka te beje me periudhen kohore 2015-2019,
gjate te ciles periudhe ka pasur nje plan pune nga Keshilli ku iu ishte kerkuar gjyqtareve te
departamenteve te krimeve te renda te fokusohen ne lendet me prioritet. Gjyqtari Konxheli
deklaroi se atij gjithmone i jane ndare lender me te veshtira dhe me te nderlikuara. Po ashtu, ai
deklaroi se ne kete periudhe ka qene i angazhuar edhe ne lende te EULEX-it ne cilesine e
anetarit te kolegjit.

Paneli Hetimor, raportit mbi faktet dhe provat e mbledhura ja ka bashkangjitur nje shkrese te
dates 7.10.2021, te Kryetarit te Gjykates Supreme per Kryetarin e Gjykates Themelore ne
Prishtine; Shenimin zyrtar PPKR.nr.35/20 15, te dates 25 gusht 2021; shkresen e dates 25 gusht
2021; Shkresen e dates 24 gusht 2021, me reference GJAnr.185/2021, nga
ushtrues i detyres se Kryetarit tc Gjykates ne ate periudhe; Shkresen e regjistrimit elektronik te
lendeve me shenjen 4 prej 36646 eshte ne renditje, bashkangjitur me raportin ne doreshkrim te
lendeve; Aktakuzen PKR.nr.35/2015; Aktvendimin PPKRK.43113, date 02.08.2013;
Propozimin per zevendesimin e mascs se paraburgimit me mas en e arrestit shtepiak PP.I-
110/2013, te dates 31.07.2013; Aktvendimin PPKR.nr.43/13; Kerkesen per caktimin e mases
se paraburgimit, PPI.110/213, te dates 12.07.2012; Aktvendimin e Gjykates Themelore ne
Ferizaj, numri i lendes 2018:041269, date 19.02.2020; Raportin e vleresimit te performances;
Transkriptin e seances degjimore te dates 08 dhjetor 2021, te panelit hetimor; Procesverbalin
mbi paraburgimin PPKR.nr.43/13, 12.07.2013, Ferizaj; Aktvendimin e Gjykates Themelore ne
Ferizaj PPrKR.nr.43113, date 12.07.2013; Vendimin e Gjykates Themelore ne Ferizaj, date
12.07.2013, numri i dosjes 004348/21; Kerkesen per perjashtimin nga lenda 2018:041269,
date 07.02.2020, bashkangjitur me vendi met perkatese per perjashtim dhe deklaraten e gjyqtarit
Musa Konxheli, Departamenti special, sipas kerkeses 12 tetor 2021 per Kryetaren e Gjykates
Themelore ne Prishtine.

Ne fund te seances degjimore, Kryesuesi i Panelit Hetimor deklaroi se arsyeja e voneses ne
procedim te lendes penale perkatese, e evidentuar me numer PKR.nr.35115, ka qene
mbingarkesa me lende. Ndersa, ceshtja e mosleshimit te flet rreshtimit sipas Kryesuesit te
Panelit Hetimor eshte e lidhur me interpretimin e dispozites perkatese te Kodit te Procedures
Penale te Republikes se Kosoves.

Subjekti i hetimit kishte deklaruar para Panel it Hetimor se gjate periudhes perkatese atij i eshte
dashur qe te angazhohet ne kryerjen e lendeve qe lidhen me plotesimin e kushteve per
liberalizim te vizave. Sipas udhezimeve te KGJK-se, ketyre lendeve iu eshte dhene prioritet.
Ne kete kohe, gjyqtari Konxheli ka qene i ngarkuar me gjithsej 240 Iende ne Gjykaten
Themelore ne Ferizaj, ndersa ne Degen e Shterpces me 257 lende.
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Keshilli e ka parasysh se gjyqtari Konxheli nga data 15.03.2017 deri me 01.07.2019 ka qene i
perzgjedhur si gjyqtar mbikeqyres i Gjykates Themelore ne Ferizaj - Dega ne Shterpce. Ndersa,
me 01.07.2019, gjyqtari Konxheli ka kaluar ne Gjykaten Themelore ne Prishtine -
Departamenti Special. Po ashtu, Keshilli eshte ne dijeni qe gjyqtari Konxheli ka qene i ngarkuar
me nje numer te madh te lende te renda penale. Megjithate, mosndermarrja e asnje veprimi
pervec caktimit te seances se pare, qe perfshine periudhen nga 02.02.2016 deri me 01.07.2019,
kur gjyqtari Konxheli ka kaluar ne gjykaten Themelore ne Prishtine - Departamenti Special,
lidhur me lenden me numer PKR.m.35115, sipas vleresimit te Keshillit paraqet neglizhence nga
ana e gjyqtarit Konxheli.
Keshilli ka vleresuar se sjellja e gjyqtarit Konxheli perben shkelje sipas nenit 5, paragrafi 2,
nen paragrafi 2.7, te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Keshilli ka gjetur se gjyqtari Konxheli eshte perfshire ne shkelje disiplinore te pretenduara nga
Autoriteti Kompetent per shkak te mos procedimit me tutje te lendes penale PKR.m.35115.
Leaden ne fjale, gjyqtari Konxheli e kishte pranuar me 06.03.2015. Seancen e pare per kete
ceshtje penale e kishte caktuar me 02.02.3016, ndersa deri me 26.01.2017, ai nuk kishte
nderrnarre asnje veprim tjeter. Ne baze te urdhereses se leshuar nga gjyqtarit Konxheli, me
26.01.2017 Stacioni Policor ne Zvecan kishte kthyer pergjigje duke njoftuar Gjykaten
Themelore ne Ferizaj se i pandehuri G.P. nga pas luftajeton ne Mitrovice, dhe se adresa eshte
zone e pergjegjesise se Stacionit te Policise Jugu ne Mitrovice, Kerkese te njejte gjyqtari
Konxheli kishte derguar edhe ne Stacionin e Policise ne Ferizaj per te vertetuar vendqendrimin
e te pandehurit AS, dhe ishte njoftuar nga policia se i pandehuri AS. eshte nga Ferizaj, por ai
sc bashku me familjen e tij tani jeton ne Suedi.

Pas vleresimit te provave te administruara dhe deklarates se subjektit te hetimit, Keshilli ne
vazhdimin e seances degjimore te mbajtur me date 24.02.2022, konstatoi se gjyqtari Konxheli,
me rastin e procedimit te ceshtjes penale te evidentuar me numer PKR.m.35/15, ka kryer
shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, nen paragrafi 2.7, te Ligjit per
Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, si dhe pika 5 te Kodit te Etikes
Profesionale per Gjyqtare.

Per t'i vertetuar faktet ne kete ceshtje disiplinore, Keshilli administroi dhe vleresoi keto prova:
nje shkrese te dates 07.10.2021, te Kryetarit te Gjykates Supreme per Kryetarin e Gjykates
Themelore ne Prishtine; Shenimin zyrtar PPKR.m.35/2015, te dates 25 gusht 2021 .Shkresen e
dates 25 gusht 2021; Shkresen e dates 24 gusht 2021, me reference GJA.m.185/2021, nga

ushtrues i detyres se Kryetarit te Gjykates ne ate periudhe; Shkresen e regjistrimit
elektronik te lendeve me shenjen 4 prej 36646 eshte ne renditje, bashkangjitur me raportin ne
doreshkrim tc lendeve; Aktakuzen PKR.m.35/2015; Aktvendimin PPKRK.43/13, date
02.08.2013; Propozimin per zevendesimin e mases se paraburgimit me masen e arrestit
shtepiak PP.I-110/2013, te dates 31.07.2013; Aktvendimin PPKR.m.43/13, kerkesen per
caktimin e mases se paraburgimit, PPI.110/213, te dates 12.07.2012; Aktvendimin e Gjykates
Themelore ne Ferizaj, nurmi i Iendes 2018:041269, date 19.02.2020; Raportin e vleresimit te
performances; Transkriptin e seances degjimore te dates 08 dhjetor 2021, te panelit hetimor;
Procesverbalin mbi paraburgimin PPKR.m.43113, 12.07.2013, Ferizaj; Aktvendimin e
Gjykates Themelore ne Ferizaj PPrKR.m.43/13, date 12.07.2013;Vendimin e Gjykates
Themelore ne Ferizaj, date 12.07.2013, nurmi i dosjes 004348/21; Kerkesen per perjashtimin
nga Ienda 2018:041269, date 07.02.2020, bashkangjitur me vendimet perkatese per perjashtim;
Deklaraten e gjyqtarit Musa Konxheli, Departamenti special, sipas kerkeses 12 tetor 2021 per
Kryetaren e Gjykates Themelore ne Prishtine,
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Kopje e vendimit i dergohet:
Albina Shabani Rama, Kryetare e Gjykates Themelore ne Prishtine;
Musa Konxheli, Gjyqtar i Gjykates Themelore ne Prishtine;
Arkivit.

Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejte ne Gjykaten Supreme
te Kosoves, brenda 15 diteve nga pranimi i vendimit.
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Albert ZOGA~c
Kryesues i Keshillit Gj)tq~s~ifeK~soves
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~Keshille Juridike:

Nga sa u tha me larte, bazuar ne nenin 7, paragrafi 1, pika 1.2, dhe paragrafi 2, pika 2.5, te
Ligjit nr.06/L-057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, u vendos si nc
dispozitiv te ketij vendimi.

Masa disiplinore, e shqiptuar sipas vleresimit te Keshillit, eshte mase proporcionale me
shkeljen e konsumuar nga ana e subjektit te hetimit, duke siguruar keshtu zbatimin e
pergjegjesive ligjore qe ka Keshilli Gjyqesor ne proceduren disiplinore ndaj gjyqtareve, e cila
procedure bazohet ne Ligjin per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve. Sipas
Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, masa disiplinore duhet te
jete e tille qe te ndikoje tek gjyqtari qe eshte subjekt i hetimit me qellim te korrektimit te
veprimeve te tij/saj gjate ushtrimit te funksionit ne te ardhmen.

Shkeljet e siper theksuara jane provuar me provat e administruara, te cilat i jane prezantuar
Keshillit nga raporti fakt mbledhes i Panelit Hetimor. Ky raport eshte vleresuar si i besueshem
pasi Paneli, ne menyre objektive dhe sipas procedures se percaktuar ligjore, ka zhvilluar
procesin e hetimit te ceshtjes dhe konstatimit te fakteve. Keshilli i ka vleresuar pretendimet e
subjektit te hetimit, por ka gjetur se ne kuptim te fakteve te konstatuara me provat e
administruara, keto pretendime dhe deklarata nuk kane ndikuar qe Keshilli te marr nje vendim
tjeter.

Pergjegjesite e gjyqtarit qe lidhen me sjelljen e tij si dhe ne promovimin e besimin te publikut
ndaj gjyqesor rrjedhin nga dispozitat e Kodit te Etikes, I njejti Kod sqaron se gjyqtari duhet te
ruaje dhe promovoje integritetin e figures se gjyqtarit. Ne rastin konkret vleresohet se gjyqtari
Konxheli me sjelljen e tij ka konsumuar te gjitha elementet e shkeljeve etike.

Ne dispoziten 5 te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtar eshte percaktuar se "gjyqtari mban
nivel te larte te aftesive profesionale dhe ushtron funksionin e tij ne menyre profesionale, te
pergjegjshme dhe efikase". Ne piken 5, paragrafi 5.1, te dispozites 5 te Kodit te cituar me larte
eshte percaktuar se "funksioni i gjyqtarit ka prioritet kundrejt te gjitha aktiviteteve tjera te
gjyqtarit", ndersa paragrafi 5.2 percakton se "Gjyqtari eshte i detyruar ta organizoj punen
brenda orarit te punes me qellim te shfrytezimit te plot dhe efikas te orarit te punes",
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